Apercu de la situation
socioéconomique de

I’EPCI Mond’Arverne

(63)

Février 2018

DIRECCTE Auvergne-Rhone-Alpes
Service Etude, Statistique, Evaluation







Table des matieres

POPUIGLION .....eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeteeeeeetaeeseetasesstesesssssnsssssssnsssssssasssssssnsssssssassssssssssssssnnssssssnsssssssnsssssssnssnnssnnnns 5
oY 10| Lo L o) ¢ I ot 1Y -2 RS 5
ZONE A MONTAGNE .........cceueeeeeeeeeereeeeeereeneesseeneesseenssesseenssesssssssssssssssassssssssssssnsssssssnsssssssnsssssssnsssssssnssssssnnnns 6
Appareil productif : effectifs, établissements, sphére présentielle................cuueueeeeeeeeeeiereeerveireenirreniereeiennnnns 6
EIMNPIOI c..covvveeeiiirniciiiiniiciiiriiicsiirniiesitsssiessssnsiesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnsssssssnssssssnnssssssns 7
Catégories socio-professionnelles et emploi selon les grandes fONCtions .................oouceceivieeeeeeeeeccciiieeeee e, 8
ZOOIM SUI S JEUNES ...ttt ettt e e ettt e e ettt e e e ata e e e st taeeeeasaeeeanstaeeeestaeeeaasaeeesstaeeesnsaeeeessaeeesansreeenn 8
(00) Lo [0 oY e X3 M= 11 Lo S 9
L@ 1o 11 1o [ -2 9
Bas revenus, minima sociaux et aide au 10gement...................ceveeeeeeiiivneiiiiiennieriinniesisnniesisnnsessssnssessssnsseens 10
BOS FEVENUS ...ttt e et e e e e e e st e e e e s r et e e e e 11
IINIMO SOCIGUX .....eee ettt ettt e ettt e e ettt e e sttt e s s s bt e e s abe e e e s abe e e s e ambeeeseanbeeeeeanbeeesenbeneseannenesannrens 11
YN o [0 TV N [o T =1 1 £ 11 1 SRS 11
ANNEXES = TABLEAUX ..ottt setesee st seasseass s et s ssa s ssas s saussssassssasssssassssssssanssssssssmsssssansssnnssnes 14
Population dont POPUIGLION QCLIVE ............ccccuueii ittt e e e e e sbee e e s s bee e e s sabee e s esabeeeeesabeeeeenasees 16
WY oo =11l el g e e [V ot o PSPPI 16
0] Lo PSP 18
(01T 11T [ =2 PSS 21
Bas revenu CAF, minima sociaux, aide Qu I0GEMENT ................ccoccuueeeeecieeeeeciee e eectee e ccttee e ette e e tte e e e eaaee e e eaees 22



=]



Population

Source : recensement de la population, 2014, Insee. Population au lieu de résidence.

Prés de 40 000 personnes résident dans I'EPCI Mond’Arverne, en nombre quasi équivalent d’hommes
et de femmes tous ages confondus. Cela représente environ 6% de la population du département du
Puy-de-Dome. Pres d’un tiers des habitants ont moins de 25 ans, 55% sont dgés de 25 a 64 ans et 17%
ont plus de 65 ans.

Par rapport au département, la population de I'EPCI est sensiblement plus dgée, puisque la part des
50-64 ans est supérieure dans I'EPCI de 2,5 points. Inversement, la part des 15-24 ans est supérieure
de 3,4 points dans le département du Puy-de-Dome par rapport a celle de I'EPCI. Les autres tranches
d’age sont réparties de la méme maniere dans I'EPCI et le département.

Population active

Source : recensement de la population, 2014, Insee. Population active au lieu de résidence. Exploitation
principale
Population active : actifs en emploi de 15 a 64 ans + chémeurs de 15 a 64 ans.

Taux d’activité : population active de 15 a 64 ans / population de 15 a 64 ans
Taux d’emploi : population en emploi de 15 a 64 ans / population totale de 15 a 64 ans
Taux de chémage au sens du recensement : rapport entre le nombre de chémeurs selon le recensement de la

population par I'lnsee et la population active (en emploi ou au chémage) recensée

La population active de 'EPCI Mond’Arverne s’établit a prés de 19 500 personnes en 2014, supérieure
de 1% par rapport a 2009. Le taux d’activité s’éleve a 76%, de 2 points supérieurs a celui de 2009. Le
taux d’emploi est proche de 71% et le taux de chbmage au sens du recensement, est égal a 7,7%, en
hausse de 1 point par rapport a 2009. Ces trois taux sont plus favorables que ceux du département
du Puy-de-Dome (respectivement 73%, 64% et 12%).

Le rapport de mixité dans la population active pour I’'EPCI est respectivement de 51% d’hommes et de
49% de femmes soit un rapport proche de celui du département et de la région (52% d’hommes et
48% de femmes).

La part des 50-64 ans (30%) dans la population active de I'EPCI s’est accrue en 5 ans (+3 pt); a
I'inverse, la part des 25-49 ans (63%) est en retrait (-2 Pt) et la part des jeunes (7%) a baissé de 1
point. Ces évolutions different peu de celles constatées en région et dans le département du Puy-de-
Dome, hormis pour les actifs de 50-64 ans pour lesquels la hausse est plus importante (supérieure de
de pres de 1 point par rapport aux deux autres zonages).

Au dernier recensement de la population (2014), I'EPCI comprenait prés de 17 900 personnes en
emploi, dont 15 700 salariés (88%) et 2 200 non-salariés (12%). Le nombre de personnes en emploi
est stable depuis 2009 alors que, dans le méme temps, la population en emploi dans le département
progressait de 0,5% et celle de la région augmentait de 2%.




Zone de montagne

Source : la classification des zones de montage est tirée d’une étude parue en mars 2017 : « L’économie de la
montagne en Auvergne-Rhéne-Alpes », Direccte, SESE, réalisée par Fanny Soutoul et Vanina Bonnet-Pradier,
Justine Durand et Nathalie Gourgouillon, sous la coordination de Christine Jakse

Classe 1 : Les espaces ruraux ou périurbains dynamiques sous influence d’aires urbaines
- Classe 2 : Les communes viticoles et fruitieres
Classe 3 : Les communes périurbaines, jeunes et industrielles
. Classe 4 : Les espaces urbains, des poles d’emploi trés accessibles
Classe 5 : Les plateaux agricoles, en perte de population et d’emploi
Classe 6 : Une zone a faible densité de population et a dominante agroalimentaire
Classe 7 : Les communes agricoles mal desservies et en perte d’emplois

Classe 8 : Le tourisme de haute montagne dans le massif alpin.

La directive européenne 76/401/CEE du 6 avril 1976 définit la zone montagne comme la zone
composée des communes dont l'altitude est supérieure a 600m et/ou dont la pente est supérieure a
15 %.

L'EPCI Mond’Arverne, situé au centre du département du Puy-de-Déme (63), comprend une dizaine
de communes (a I'est et a I'ouest) classées en zone de montagne. Selon la typologie des zones de
montagne définie par la Direccte, cette partie de I'EPCI est principalement composée d’espaces
ruraux ou périurbains dynamiques sous influence d’aires urbaines (classe 1), d’une zone a faible
densité de population et a dominante agroalimentaire (classe 6) et de communes périurbaines,
jeunes et industrielles (classe 3) grace a la proximité de la ville de Clermont-Ferrand.

Appareil productif : effectifs, établissements, sphere présentielle

Source pour les effectifs et les établissements: INSEE, Connaissance Locale de I'Appareil Productif, 2015.

Source pour les créations d’entreprise : Démographie des entreprises et des établissements (Répertoire des
entreprises et établissements, REE-SIRENE). Il s’agit du nombre de créations hors transferts enregistrées durant
I’année. Les données incluent les autoentrepreneurs.

L'EPCI compte environ 3 000 établissements dont 43% dans le secteur des transports et autres
services. Les effectifs salariés de I'ordre de 5500 se concentrent plus dans les petites entreprises
gu’au niveau du département. En effet, 82% des salariés de I'EPCI travaillent dans un établissement
de moins de 100 salariés contre 58% des salariés du Puy-de-Déme.

28% des effectifs salariés de I'EPCI Mond’Arverne se trouvent dans les établissements de 1 a 9
salariés, 19% dans ceux de 10 a 19 salariés et 21% dans les établissements de 20 a 49 salariés. Si 82%
des salariés travaillent dans un établissement de moins de 100 salariés, les 18% restants sont salariés
d’un établissement comptant entre 100 et 249 personnes. Contrairement au département du Puy-




de-DOme dont 27% des salariés travaillent dans des établissements de plus de 250 salariés, 'EPCI n’a
aucun établissement dont les effectifs sont supérieurs a 250 salariés.

Répartition des effectifs salariés selon la taille des entreprises

EPCI Mond'Arverne Puy-de-Dome

HDe 1a9salariés M De 123 9salariés

,1%

M De 10 a 19 salariés i De 10 a 19 salariés

i De 20 a 49 salariés i De 20 a 49 salariés

M De 50 a 99 salariés M De 50 a 99 salariés
u De 100 a 149 salariés 8 De 100 a 149 salariés
M De 150 a 249 salariés i De 150 a 249 salariés

i 250 salariés et plus

250 salariés et plus

Cing secteurs d’activité occupent plus de 60% des effectifs salariés, relevant du secteur public ou
non de I'EPCI Mond’Arverne : I’hébergement meédico-social et social et action sociale sans
hébergement; la construction; le commerce, la réparation d'automobiles et de motocycles ;
I’enseignement et I'administration publique (hnomenclature en 38 secteurs). Comparativement au
département, ces cing secteurs ne représentent que 43% des effectifs salariés ou non.

Sur les 259 créations d’entreprises (dont autoentreprises) enregistrées en 2015 dans I'EPCI (6,5% du
total départemental), la majorité concerne le secteur des services (65%) a I'identique des niveaux
départemental (65%) et régional (64%). Les créations dans le commerce (15%), la construction (15%)
ou l'industrie (5%) restent minoritaires.

Emploi

Source : recensement de la population (actifs en emploi, 15 a 64 ans), Insee, 2014, au lieu de travail
Source catégories socioprofessionnelles : INSEE, Connaissance Locale de I'Appareil Productif, 2015.

Activités présentielles et activités de production : I'INSEE classe les activités selon 4 grandes fonctions :

métropolitaines, présentielles, de production et transversales. Les activités présentielles sont les activités mises
en ceuvre localement pour la production de biens et de services visant la satisfaction des besoins de personnes
présentes dans la zone, qu'elles soient résidentes ou touristes. A l'inverse, les activités de production sont les
activités qui produisent des biens majoritairement consommés hors de la zone et des activités de services
tournées principalement vers les entreprises correspondantes.

A propos des fonctions métropolitaines et cadres des fonctions métropolitaines : L’INSEE isole les emplois non

pas selon leur secteur d’activité de rattachement mais selon leurs fonctions, transversales aux secteurs : il s’agit
d’une « analyse fonctionnelle des emplois ». Les « fonctions métropolitaines et cadres des fonctions
meétropolitaines » regroupent les fonctions spécifiquement présentes dans les aires urbaines et ciblent les
emplois jugés stratégiques par I'INSEE et permettant de mesurer le « rayonnement ou l'attractivité d’un
territoire » : conception-recherche, prestations intellectuelles, commerce inter-entreprises, gestion et culture-
loisirs.

Au dernier recensement de la population (2014), prés de 7 230 personnes occupaient un emploi dans
I‘EPCI, dont 5 750 salariés (80%) et 1 480 non-salariés (20%).




Catégories socio-professionnelles et emploi selon les grandes fonctions

Selon les catégories socio-professionnelles, en 2015, 73% des emplois salariés localisés dans I'EPCI
Mond’Arverne sont occupés par des ouvriers (43%) et des employés (30%). Au niveau du
département, la proportion d’ouvriers est nettement plus faible (30%), lorsque celle des employés
est similaire (32%). Les professions intermédiaires pesent 18% de I'ensemble (-4 pts par rapport au
département) et les cadres et professions intellectuelles supérieures 8% (-7 pts par rapport au
département). Les artisans, commercants et chefs d’entreprise représentent 1% du total des emplois
de I'EPCI, comme dans le département et la région.

Part de I'emploi total selon les catégories socioprofessionnelles

EPCI Mond'Arverne Puy-de-Dome Auvergne-Rhone-Alpes
Artisans, commercants et chefs d'entreprise 1% 1% 1%
Cadres et professions intellectuelles supérieures 8% 15% 16%
Professions Intermédiaires 18% 22% 22%
Employés 30% 32% 32%
Ouvriers 43% 30% 28%

Source : INSEE, CLAP 2015

Note : Les poids sont calculés hors « agriculteurs exploitants » dont le nombre est couvert par le secret statistique (entre 1
et5).

Au niveau de I'emploi selon les grandes fonctions, en 2014, les activités de production (cf. encadré)
représentent 23% de I'emploi de I'EPCI, soit 3 points de plus que la proportion constatée a I'échelle
départementale et 4 points de plus qu’au niveau régional. Les activités présentielles sont dominantes
(44%) dans I'EPCI, plus importante que dans la région (40%) ou le département (42%). Les fonctions
métropolitaines sont sous-représentées (17%) par rapport aux moyennes départementale (23%) et
régionale (26%) tandis que les fonctions transversales sont légerement plus importantes dans I'EPCI
(17%) (15% environ pour les autres niveaux géographiques).

Au recensement de la population de 2014, les cadres des fonctions métropolitaines de I'EPCI
représentent 28% du total des emplois de 'EPCI. C’est plus faible qu’en moyennes départementale et
régionale (respectivement 36% et 38%). Ces emplois concernent principalement des emplois dans la
culture et les loisirs (41%), puis viennent les emplois dans les Prestations intellectuelles (29%), dans la
Gestion (27%), dans le Commerce inter-entreprises (26%) ainsi que dans la conception et la recherche
(15%).

Zoom sur les jeunes

Environ 580 jeunes (15-24 ans) occupaient un emploi salarié ou non dans I'EPCI, selon le recensement
de la population de 2014. A noter que pres de 60% d’entre eux sont répartis dans 5 secteurs
d’activité (sur une nomenclature en 38 postes) : la construction (17%), I'administration publique
(12%), le commerce-réparation automobile (11%), I'hébergement médico-social et action sociale (10%)
et les activités de services administratifs et de soutien (9%). La concentration de I'’emploi salarié ou
non selon les secteurs pour cette tranche d’age est plus forte que dans le département (ces 5
secteurs emploient 47% des jeunes salariés ou non du département).



Conditions d’emploi

Parmi les non-salariés agés de 15 a 64 ans de I'EPCI Mond’Arverne, 60% sont des indépendants (dont
60,5% d’hommes et 39,5% de femmes), 38,5% des employeurs (a peine prés d’'un quart de femmes)
et 1% des aides familiaux (dont 25% d’hommes). Les femmes représentent 35% des emplois non-
salariés (contre 36% dans le département et 34% la région). La part du temps partiel parmi les non-
salariés est de 11% dans I'EPCI.

Parmi les salariés agés de 15 a 64 ans (recensement 2014), 84% occupent un poste pérenne (CDI ou
fonction publique) (comme au niveau régional mais -1pt par rapport au département), 9% un contrat
court et un peu plus de 4% sont en apprentissage ou stage.

Dans I'EPCI Mond’Arverne, comme aux niveaux géographiques supérieurs, c’est la précarité qui
caractérise les moins de 25 ans en emploi salarié : seuls 41% d’entre eux sont en CDI ou titulaires de
la fonction publique, soit une proportion légérement plus faible que dans le département (42%) et
gu’en région (44%). Par ailleurs, 29% des jeunes sont en contrats courts et 30% en apprentissage ou
stage. La situation s’inverse pour les 25-49 ans (88% d’emplois salariés pérennes et 11% de contrats
courts). Les femmes de I'EPCI, tous ages confondus, sont proportionnellement plus nombreuses en
emplois salariés pérennes que les hommes, comparativement aux autres niveaux géographiques
(43,5% contre 41% pour le Puy-de-Dome et 42% pour I’Auvergne-Rhone-Alpes).

23% des emplois salariés sont a temps partiel, en surreprésentation par rapport au niveau
départemental (19%) ou régional (20%). Parmi eux, quelle que soit la tranche d’age, les femmes sont
toujours proportionnellement plus nombreuses que les hommes: de 59% parmi les personnes en
temps partiel agées de 15 a 24 ans a 89% pour les 25-49. Le constat est similaire aux niveaux
départemental et régional.

Chomage

Source pour le taux de chémage au sens du recensement de la population : RP 2014, Insee
Source : P6le emploi, Dares, données brutes, novembre 2017

Cat. ABC : en recherche active ; cat. B : activités réduites de moins de 78h ; cat. C : activités réduites de plus de
78h.

Le taux de chomage au sens du recensement de la population s’éleve a 7,7% dans I'EPCI
Mond’Arverne en 2014, en augmentation de 1 point par rapport a 2009. Ce taux est nettement
inférieur a la moyenne départementale ou régionale (respectivement +11,8% et +12,0%).

Le nombre d’inscrits a PGle emploi en catégories ABC (tenus de faire une recherche active d’emploi,
en emploi ou non) s’éleve a un peu plus de 2 500 en novembre 2017 dans I'EPCI, soit pres de 5% du
total départemental, légérement en deca du poids de I'EPCI en termes de population (6%) et en sous-
représentation par rapport a I'emploi (7%). La catégorie A pése 51% des inscrits en ABC, la catégorie
B, 16% et la catégorie C, 33%.




Sur 1 an, leur nombre a augmenté de 2,2%. Cette hausse concerne uniquement les catégories C qui
progressent de 17,2% alors que les catégories A et B baissent respectivement de 4,2% et 2,9%.
L’activité réduite constitue une forme d’emploi partiel.

La hausse annuelle des catégories ABC concerne davantage les femmes (+2,4%) que les hommes
(+2%) et s’observe proportionnellement plus chez les 25-49 ans (+3,5%). A noter que le nombre de
jeunes (-25 ans) en recherche d’emploi se réduit : -2,7% entre novembre 2016 et novembre 2017 (-
3,8% en moyenne départementale). A 'inverse, le nombre de demandeurs d’emploi agés de 50 ans
et plus augmente (+1,7%) mais de fagon plus modérée qu’au niveau du département (+7,3%).

Sur un an (novembre 2016-novembre 2017), si I’évolution de I'ensemble des demandeurs d’emploi
est en hausse (+2,2%), elle différe selon leur durée d’inscription a Péle emploi. En effet, le nombre
des demandeurs d’emploi dont la durée d’inscription se situe entre 1 et 2 ans baisse (-11,5%). Dans le
méme temps, ceux qui sont inscrits a P6le emploi depuis 6 mois a moins de 1 an et ceux de 3 ans et
plus augmentent respectivement de 10,0% et 12,2%. Globalement, le nombre de demandeurs
d’emploi de longue durée (1 an et plus) a diminué de 0,8% dans I'EPCI Mond’Arverne alors qu’il a
augmenté dans le département et la région (+3,2% et +3,5%).

Evolution annuelle du nombre de demandeurs d'emploi par
ancienneté en catégorie A,B,C
Demandeurs d'emploi de longue durée(>1an) -0,8%
3 ans et plus
De 2 a moins de 3 ans
De 1 a moins de 2 ans
De 6 mois a moins de 1 an
Moins de 6 mois
-15,0% -10,0% -5,0% O,IIJ% 5,0% 10,0% 15,0%

Source : Péle emploi, DARES, données brutes, cat. ABC

Dans I'EPCI, en novembre 2017, 80% des demandeurs d’emplois catégorie ABC sont des employés et
ouvriers, alors que ces catégories professionnelles représentent 73% de I'emploi salarié. 61% des
personnes inscrites a Péle emploi reléevent de la catégorie professionnelle des employés qualifiés
(45%) ou non qualifiés (16%), soit une proportion respectivement inférieure de 4 points et 3 points
par rapport aux niveaux départemental et régional. Les ouvriers représentent 20% des personnes
inscrites a poOle emploi, répartis en ouvriers qualifiés (11%), en ouvriers spécialisés (5%) et en
manceuvres (4%).

Bas revenus, minima sociaux et aide au logement

Source : Base communale de la Caisse Nationale des Allocations Familiales, 31/12/2015

Bas revenus : Le seuil de bas revenus est calculé chaque année a partir de I'enquéte revenus fiscaux et sociaux
(ERFS). Il correspond a 60 % de la médiane des revenus par unité de consommation avant impét observés au
niveau national. Le calcul sur le nombre d’allocataires CAF a bas revenus est effectué sur « la population de
référence » (i.e. hors étudiant ne touchant qu’une prestation logement, hors population de plus de 65 ans et
hors régimes spéciaux).
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Fin 2015, I'EPCI Mond’Arverne comptait environ 5 300 allocataires de minima sociaux, soit 4,5% du
total du département du Puy-de-Dome. Parmi ces allocataires, 11% sont allocataires du RSA, 6% de
I’AAH et 22% de Bas revenus.

Bas revenus

Fin 2015, I'EPCI comptait 1 155 allocataires de Bas revenus parmi les 5 300 allocataires de la CAF de
I'EPCI, soit 22% des allocataires CAF ; c’est 10 points de moins que les moyennes départementale
(32%) et régionale (31%).

Sur un an, leur nombre a progressé de 7% dans I'EPCI, soit 2 fois plus rapidement que dans le
département et la région (+3% et +4%).

Toutes les tranches d’age sont concernées mais dans des proportions trés différentes comme en
témoigne les graphiques suivants. On note que la part des allocataires de moins de 25 ans dans I'EPCI
est plus faible de 5 points que celle du département. Inversement, celle des 40 a 49 ans est plus
importante de 6 points que celle du Puy-de-Dome. Ces écarts sont cohérents avec la structure de la
population constatée au début de ce document.

Répartition des allocataires CAF a bas revenus par tranche d’age

EPCI Mond'Arverne Département du Puy de D6me

| /" — Moins de { /' \

Moins de

25 ans
7% 50 ans ou 95 ans

plus 12%
22%

50 ans ou
plus
20%

De 25 a 39
De 25 a 39

ans
39%

ans
40%

Source : Base communale de la Caisse Nationale des Allocations Familiales- Décembre 2015

Minima sociaux
Parmi les 5 300 allocataires CAF fin 2015, 600 relevaient du RSA et un peu plus de 300 de I’AAH.

Sur un an (fin 2014-fin 2015), les bénéficiaires du RSA ont augmenté dans I'EPCI de 5%, a un rythme
moins rapide que dans le département et la région (respectivement +7% et +6%). En revanche, le
nombre des bénéficiaires de ’AAH a fortement augmenté dans I'EPCI (+8%) a I'inverse du Puy-de-
Dome et de I’Auvergne-Rhone-Alpes (respectivement +0,1% et +0,8%).

Sur les 600 allocataires du RSA, 76% d‘entre eux ont entre 25 et 49 ans —dont 51% entre 25 et 39 ans-
et 20% plus de 50 ans. Les jeunes de moins de 25 ans représentent 4% des allocataires RSA. Parmi les
320 allocataires de I’'AAH, 59% ont entre 25 et 49 ans, 34% plus de 50 ans et 7% ont moins de 25 ans.

Aide au logement
Le nombre d’allocataires d’une aide au logement s’élevait a 1 400 personnes fin 2015 (+1% sur un an)
couvrant une population de 3 090 personnes, en baisse de 4,3% par rapport a I'année précédente.
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ANNEXES - TABLEAUX
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Population dont population active
Population de 15 a 64 ans par type d’activité

Période d’étude :
Période de comparaison :

Critéres (de ventilation) du theme :

2014
2009

Lieu de résidence;

Filtres généraux : aucun
Auvergne-Rhone-Alpes Puy-de-Déme EPCI Mond'Arverne
(Gr-084) (D-63) (Zf-U-084-AUT-596282647957)

2014 2009 2014 2009 2014 2009
Ensemble 4941 369 4 864 080 411 364 414 922 25435 25 858
Actifs 3 690 875 3534 651 299 290 292 264 19 421 19 191
dont actifs ayant un emploi 3 249 765 3186 721 263 834 262 445 17 925 17 897
dont chémeurs 441 109 347 931 35 456 29 819 1496 1294
Inactifs 1 250 494 1 329 429 112 074 122 658 6014 6 667
Taux d'activité 74,7% 72.7% 72,8% 70,4% 76,4% 74,2%
Taux d'emploi 65,8% 65,5% 64,1% 63,3% 70,5% 69,2%
Taux de chémage 12,0% 9,8% 11,8% 10,2% 7,7% 6,7%

Source : INSEE, Recensements de la Population RP - exploitation principale
Note : Actifs (actifs en emploi et chdmeurs) au lieu de résidence; age en années révolues. La somme des modalités peut ne pas étre égale a la

ligne ensemble, en raison des arrondis.

Période d’étude :

Critéres (de ventilation) du théme :

Filtres généraux :

2014

Lieu de résidence;

aucun

Répartition des actifs par sexe et age

Auvergne-Rhone-Alpes Puy-de-Déme EPCI Mond'Arverne
(Gr-084) (D-63) (Zf-U-084-AUT-596282647957)
Dont actifs Dont actifs Dont actifs
Actifs ag;n;l :in ch(“l)jn(:gturs Actifs aZ;nsl (;Jin chéDnzzturs Actifs ag; n;l (l;in chgnigtrs
Ensemble | 3690875 3249765 441109 299 290 263 834 35456 19 421 17 925 1496
Hommes 51,8% 52,2% 49,0% 51,8% 52,1% 49,4% 51,3% 51,2% 51,6%
Femmes 48,2% 47,8% 51,0% 482% 47,9% 50,6% 48,7% 48,8% 48,4%
15 a 24 ans 11,1% 9,4% 236% 10,8% 8,9% 24,3% 7,1% 58% 22,4%
25349 ans 63,0% 63,7% 58,0% 61,8% 62,4% 57,0% 63,0% 63,6% 56,3%
50 a 64 ans 25,9% 26,9% 18,4% 27,5% 28,7% 18,6% 29,9% 30,6% 21,3%

Source : INSEE, Recensements de la Population RP - exploitation principale

Note : Actifs (actifs en emploi et chdmeurs) au lieu de résidence; age en années révolues.

ligne ensemble, en raison des arrondis.

Appareil productif

Effectif salarié et nombre d’établissements

La somme des modalités peut ne pas étre égale a la

Période d’étude : 2015
Période de comparaison : aucune
Filtres généraux : aucun
EPCI Mond'Arverne Puy-de-Dome Auvergne-Rhone-Alpes
(Zf-U-084-AUT- (D-63) (Gr-084)
596282647957)
Effectif salarié total des établissements 5447 226 120 2 730 814
actifs au 31/12
Effectif salarié ETP des établissements 4729 202 053 2 433 380
actifs au 31/12
Effectif salarié du secteur privé des 3852 145 518 1 928 662
établissements actifs au 31/12
% salariés 71% 64% 71%
Nombre d’établissements 2 995 59 479 811 966

Source : INSEE, Connaissance Locale de I'Appareil Productif.
Note : L'effectif 31/12 correspond au nombre de postes non-annexés présents au 31/12 dans |'établissement.
L'effectif salarié se rapproche de I'effectif des salariés du secteur privé (effectif au 31/12 moins I'effectif au 31/12 de la fonction publique et des personnes morales et organismes soumis au

droit administratif).
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Répartition des effectifs selon le secteur d’activité et la taille
EPCI Mond'Arverne (Zf-U-084-AUT-596282647957)

Zone d'étude :

Période d'étude : 2015
Critéres (de ventilation) du théme : NAF38;
Filtres généraux : aucun
Effectif Del1a9 Del0al9 De20a49 De50a99 De 100a De 150 a 250
salariés salariés salariés salariés 149 249 salariés
salariés salariés et plus
Ensemble S 27,9% 19,1% 20,9% 14,3% 8,7% 9,1%

AZ - Agriculture, sylviculture et péche 61 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
CA - Fabrication de denrées alimentaires, de o 0 o o o o o
boissons et de produits a base de tabac 152 30,9% 36,8% 32,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
CD - Cokéfaction et raffinage 0 n.s. n.s. n.s. n.s. n.s. n.s. n.s.
?I - Fabrlcatlon de prodwts informatiques, 13 15,4% 84,6% 0,0% 0,0% 0.0% 0,0% 0.0%
électroniques et optiques
CJ - Fabrication d'équipements électriques 0 n.s. n.s. n.s. n.s. n.s. n.s. n.s.
EKC—aFabrlcatlon de machines et équipements 78 0,.0% 0.0% 0,0% 100,0% 0.0% 0,0% 0.0%
CL - Fabrication de matériels de transport 17 0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
(I:B—_Fabrlcatlc_Jn de tfextlles, _|ndustr|es de S 100,0% 0.0% 0,0% 0,.0% 0.0% 0,0% 0.0%
I'habillement, industrie du cuir et de la chaussure
_CC —'Trayalldu bois, industries du papier et 261 46% 0.0% 0,0% 0.0% 0.0% 95,4% 0,0%
imprimerie
CE - Industrie chimique 0 n.s. n.s. n.s. n.s. n.s. n.s. n.s.
CF - Industrie pharmaceutique 0 n.s. n.s. n.s. n.s. n.s. n.s. n.s.
CG -_Fabrlc_atl_on de y:')rodwts en ca_outc_hquc eten 35 11,4% 0.0% 58,6% 0,.0% 0.0% 0,0% 0,0%
plastique ainsi que d'autres produits minéraux non
CI-II - I‘{Ietallu\rglle et fa_brlcatlon de p_rodmts 35 100,0% 0.0% 0,0% 0,.0% 0.0% 0,0% 0.0%
métalliques a I'exception des machines et des
CM -AL!tres |r1_dustr|e§ manufactu!ﬂeres, 82 36,6% 0.0% 63,4% 0,0% 0.0% 0,0% 0.0%
réparation et installation de machines et
BZ - Industries extractives S 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
DZ - Production et distribution d'électricité, de

e L 0 n.s. n.s. n.s. n.s. n.s. n.s. n.s.
gaz, de vapeur et d'air conditionné
EZ- _Pr_oductlon et d|§tr|but|on geau , 28 42,9% 57.1% 0,0% 0.0% 0,0% 0,0% 0,.0%
assainissement, gestion des déchets et
FZ - Construction 822 41,5% 28,5% 30,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
GZ - Commerce , réparation d'automobiles et de 711 357% 19,0% 15,9% 12,2% 17,2% 0,0% 0.0%
motocycles
HZ - Transports et entreposage 272 18,4% 53,7% 27,9% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
1Z - Hébergement et restauration 105 90,5% 95% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
JA - Edition, audiovisuel et diffusion S 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
JB - Télécommunications 0 n.s. n.s. n.s. n.s. n.s. n.s. n.s.
JE -Act|V|_tes informatiques et services 17 353% 64,7% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
d'information
KZ - Activités financiéres et d'assurance 65 66,2% 33,8% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
LZ - Activités immobilieres 7 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
IV!A -ActlvrtesJur_ldlq’ue?\s,.comptablesh, de gestion, 86 74, 4% 256% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
d'architecture, d'ingénierie, de controle et
MB - Recherche-développement scientifique 7 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
L\:Iecd;n?qulf:s activités spécialisées, scientifiques et 21 47,6% 52,4% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Sozu—ti/e-\rftlwtes de services administratifs et de 208 12,8% 40% 0,0% 0,0% 0,0% 83,2% 0,0%
RZ - Arts, spectacles et activités récréatives 130 38,5% 92% 0,0% 52,3% 0,0% 0,0% 0,0%
SZ - Autres activités de services 56 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
TZ- Ac_:tl'vnt_es_de’s menages en ta'nt qu'employeurs 0 n.s. n.s. n.s. n.s. n.s. n.s. n.s.
, activités indifférenciées des ménages en tant
UZ - Activités extra-territoriales 0 n.s. n.s. n.s. n.s. n.s. n.s. n.s.
0Z - Administration publique 500 23,4% 21,0% 43,8% 11,8% 0,0% 0,0% 0,0%
PZ - Enseignement 512 25 8% 28,9% 26,8% 18,6% 0,0% 0,0% 0,0%
QA - Activités pour la santé humaine 166 23,5% 0,0% 13,3% 0,0% 63,3% 0,0% 0,0%
QB_- Hebe_rgen‘ent m'edlco-soaal et social et 906 0,4% 7.7% 21,3% 43,4% 27,2% 0,0% 0,0%
action sociale sans hébergement

Source : INSEE, Connaissance Locale de I'Appareil Productif.

Note : Etablissements actifs : établissements en activité au 31/12.
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Créations d'entreprises par secteurs d'activité
Période d’étude : 2015
Critéres (de ventilation) du théme : NAF5;

Fitres généraux : aucun
EPCI Mond'Arverne Puy-de-Dome Auvergne-Rhéne-Alpes
(Zf-U-084-AUT- (D-63) (Gr-084)
Valeur %/total Valeur %/total Valeur %/total
Ensemble 259"  100% 39477  100% 62569  100%
B - Industrie 12 4,6% 234 5,9% 3114 50%
C - Construction 40 15,49% 483 12,2% 8 040 12, 8%
D - Commerce 38 14,7% 666 16,9% 11 244 18,0%
E - Services 169 65,3% 2 564 65,0% 40 171 64,2%

Source : Démographie des entreprises et des établissements (Répertoire des entreprises et établissements, REE-SIRENE).

Note : Créations d'entreprises (dont auto-entrepreneurs) enregistrées durant I'année.

Emploi

Emploi au lieu de travail selon les grandes fonctions - comparaison par zone

Période d'étude : 2014
Fitres généraux : aucun

EPCI Mond'Arverne Puy-de-Dome Auvergne-Rhone-Alpes

(Zf-U-084-AUT- (D-63) (Gr-084)
Valeur %/total Valeur %/total Valeur %/total
Ensemble 7 466 100% 266 331 100% 3173979 100%

Métropolitaines 1230 16,5% 60 903 22,9% 816 239 25, 7%
Présentielles 3292 44, 1% 110 936 41, 7% 1268 034 40,0%
Production 1 688 22,6% 52 794 19,8% 604 813 19,1%
Transversales 1256 16,8% 41 698 157% 484 893 15,3%

Source : INSEE - Recensement de la population,
Note : Actifs ayant un emploi au lieu de travail.

Profil des postes suivant le secteur d’activité et la qualification
Zone d'étude : EPCI Mond'Arverne (Zf-U-084-AUT-596282647957)
Période d'étude : 2015
Criteres (de ventilation) du théme : NAF6;

Filtres généraux : aucun
Artisans, Cadres et
Agricuteurs commergants rofessions Professions Employés Ouvriers
exploitants et chefs ir?tellectuelles intermédiaires ploy
d'entreprise

Ensemble S S S S 1629 2321
A - Agriculture S 0 S S 6 51
B - Industrie 0 8 56 113 122 405
C - Construction 0 15 28 62 66 651
D - Commerce 0 9 58 90 391 163
Ee'r\;rcaefports etautres 0 20 111 165 224 545
F - Tertiaire non marchand 0 S 199 556 820 506

Source : INSEE, Connaissance Locale de I'Appareil Productif.
Note : Postes principaux des établissements actifs au 31/12.



Les 5 secteurs d’activités ou la part des 15-24 ans est la plus élevée sur la zone

Période d’étude :

n014

Critéres (de ventilation) du théme : Lieu de travail; NAF38;

Filtres généraux : aucun
EPCI Mond'Arverne Puy-de-Déme Auvergne-Rhone-Alpes
Valeur %/total Valeur %/total Valeur % /total
Total (valant 100%) 554" 100% 23814° 100% 302721" 100%
FZ - Construction 93 16,8% 2038 8,6% 31424 10,4%
0OZ - Administration publique 66 11,8% 2134 9,0% 16 794 55%
Z - Commerce, réparation d" i
GZ - Commerce, réparation d'automobiles et de 59 10,6% 3770 158% 53808 17,8%
motocycles
QB.- Hebergerf‘ent médico-social et social et action 55 9.9% 1358 57% 18 304 6,0%
sociale sans hébergement
NZ - Activités de services administratifs et de soutien 50 91% 1974 8 3% 27 080 8 9%
TOTAL des 5 secteurs 323 583% 11274 47,3% 147 410 48,7%
Source : INSEE, Recensements de la Population RP - exploitation complémentaire
Note : Secteur d'activité en 38 ou 88 postes - nomenclature INSEE; age en années révolues. Actifs de 15 a 64 ans.
Emploi selon le statut professionnel
Période d’étude : 7014
Période de comparaison : 2009
Critéres (de ventilation) du théme : Lieu de travail;
Filtres généraux : aucun
EPCI Mond'Arverne Puy-de-Dome Auvergne-Rhone-Alpes
(Zf-U-084-AUT-596282647957) (D-63) (Gr-084)
2014 %/total | 2009 % /total 2014 %/total 2009 %/total 2014 %/total 2009 %/total
Ensemble|7 228 100% (6942 100% (263 281 100% |260779 100% |3 138360 100% |3 102096 100%
Salariés 5750 79,6% (5530 79,7% |229 547 87,2% |228 157 87,5% 2715630 86,5%|2704 650 87,2%
dont Femmes| 3001 47,5%| 2939 423%| 112969 42,9%| 110686 42,4%| 1358175 433%| 1334489 430%
dont temps partiell 1344 186%| 1321 19,0% 42979  16,3% 42980 16,5% 532939 17.0% 532964 17.2%
Non salariés 1478 20,4%|1412 20,3% )| 33734 12,8%| 32623 12,5% | 422730 13,5%| 397446 12,8%
dont Femmes 518 7,2% 459 6,6% 12 065 4.6% 11 350 4.49% 145 203 4.6% 129 603 42%
dont temps partiel 164 23% 137 2,0% 3 603 1,9% 2843 1,1% 51 158 1,6% 40 335 1,3%
Source : INSEE, Recensements de la Population RP - exploitation principale
Note : Actifs de 15 a 64 ans.
Statut professionnel et condition d’emploi selon I'age
Période d'étude : 2014
Critéres (de ventilation) du théme : Lieu de travalil;
Filtres généraux : aucun
EPCI Mond'Arverne Puy-de-Dome Auvergne-Rhone-Alpes
(Zf-U-084-AUT-596282647957) (D-63) (Gr-084)
Moins de 25 a 49 50 ans Moins de 25349 50 ans Moins de 25a49 50 ans et
Ensemble Ensemble Ensemble
25 ans ans et plus 25 ans ans et plus 25 ans ans plus
Ensemble 578 4421 2229 7 228| 23591 163 754 75936/ 263 281|303 132 1 985 616 849 612| 3 138 360
Salariés 540 3519 1691 5750 22619 143932 62997| 229 547|289 917 1728 544 697 170| 2 715 630
Titulaires fonction publique et 222 3102 1524 4847| 9525 126176 58863| 194 564| 127449 1509423 644 880 2 281 752
contrats a durée indéterminée
Contrats a durée déterminée, 155 384 160 700 7867 16926 4075 28 867| 95073 209 439 51 592 356 104
interim et autres contrats courts
Apprentissage, stages 163 33 7 203| 5227 830 59 6116| 67395 9 682 698| 77775
Non salariés 38 902 537 1478 973 19822 12939 33734| 13215 257 073 152442| 422730
Indépendants 26 538 325 889 696 11359 7445 19 500 9333 146 357 83225 238 915
Employeurs 6 358 205 569 202 8199 5216 13617 3090 107 547 66 298 176 935
Aides familiaux 6 6 8 20 74 265 278 6 881 792 3168 2920 6 881

Source : INSEE, Recensements de la Population RP - exploitation principale
Note : Age en années révolues. Actifs de 15 a 64 ans.
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Les salariés de 15 a 64 ans par sexe, age et temps de travail

Période d'étude :

2014

Criteres (de ventilation) du theme Lieu de travalil;

Fitres généraux : aucun
EPCI Mond'Arverne Puy-de-Dome Auvergne-Rhone-Alpes
(Zf-U-084-AUT- (D-63) (Gr-084)
Hommes Femmes | Hommes Femmes | Hommes  Femmes
Ensemble 2750 3001 116578 112969|1 357456 1358175
15a 24 ans 336 204 12 835 9783 160 864 129 053
25 a 49 ans 1 665 1 854 73 328 70 603 865 488 863 056
50 a 64 ans 748 943 30 414 32 583 331 104 366 066
Temps partiel 223 1120 8 760 34 218| 102992 429 947
15 a 24 ans 55 79 2 528 3943 32 362 48 205
25 a 49 ans 82 661 3944 20 353 45 183 261 461
50 a 64 ans 86 381 2 289 9921 25 447 120 281
Temps complet 2526 1881 107 818 78 751|1 254 464 928 227
15a 24 ans 281 125 10 308 5 840 128 503 80 847
25 a 49 ans 1 583 1193 69 384 50 250 820 305 601 595
50 a 64 ans 662 562 28 126 22 661 305 657 245 785
Source : INSEE, Recensements de la Population RP - exploitation principale.
Note : Age en années révolues. Actifs de 15 a 64 ans.
Conditions d’emploi
Période d'étude : 2014
Critéres (de ventilation) du théme : Lieu de travail,
Fitres généraux : aucun
EPCI Mond'Arverne Puy-de-Déme Auvergne-Rhone-Alpes
(Zf-U-084-AUT-596282647957) (D-63) (Gr-084)
Volume %/total Volume %/total Volume %/total
Salariés 5750 79,6% 229 547 87,2% 2715630 86,5%
Titulaires fonction publique et contrats a 4 847 67,1% 194 564 73,9% 2281752 72,7%
durée indéterminée
Contrats a durée déterminée, intérimet 700 97% 28 867 11,0% 356 104 11,3%
autres contrats courts
Apprentissage, stages 203 2,8% 6116 2,3% 77 775 2,5%
Non salariés 1478 20,4% 33734 128% 422730 135%

Source : INSEE, Recensements de la Population RP - exploitation principale

Note : Actifs de 15 a 64 ans.

Répartition des cadres des fonctions métropolitaines

Période d'étude : 2014
Filtres généraux : aucun

EPCI Mond'Arverne Puy-de-Dome Auvergne-Rhone-Alpes

(Zf-U-084-AUT - (D-63) (Gr-084)
Valeur %/total Valeur %/total Valeur %/total
Fonction 342 28% 21631 36% 306 517 38%

Commerce inter-entreprises 68 25,9% 2216 26,0% 38790 30,3%
Conception et Recherche 13 15,0% 5986 69,3% 69 926 71,4%
Culture, Loisirs 57 41,3% 2130 43,6% 27 660 39,8%
Gestion 148 27,0% 7 640 25,5% 112 727 28,2%
Prestations Intellectuelles 55 28,8% 3659 41,4% 57 415 47,6%

Source : INSEE - Recensement de la population,

Note : Actifs ayant un emploi au lieu de travail. Les cadres des fonctions métropolitaines correspondent aux emplois de cadres (CS='3'de la
PCS 2003) ou les chefs d'entreprises de 10 salariés ou plus (CS="23' de la PCS 2003).
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Chomage

Répartition des demandeurs d'emploi par catégorie
Novembre 2017
Novembre 2016

Période d'étude :
Période de comparaison :

Filtres généraux : aucun
EPCI Mond'Arverne Puy-de-Déme Auvergne-Rhone-Alpes
(Zf-U-084-AUT- (D-63) (Gr-084)
Evolution Evolution Evolution
Valeur (%) Valeur (%) Valeur (%)
Ensemble des catégories|Cat. A, B, C, D, E 2853 -1,1% 60 002 0,0% 734 825 0,4%
En recherche active, sans emploi Cat. A 1305 -4,2% 31265 -1,2% 393 886 -1,0%
E(r)\urretzgherche active, en activité réduite Cat. B 405 -2.9% 7809 13% 88 581 2.7%
E herche active, tivité réduit
Iorr'];i‘; erche active, en activite redule Cat. C 843 17,2% 14747  13,0% 171075  13,1%
En recherche active Cat.A,B,C 2553 2,2% 53 821 2,7% 653 542 2,8%
2;gﬁo?ctes positifs de recherche, sans Cat. D 125 -282% 2783 -257% 34516 -23,9%
:;gslo?des positifs de recherche, en Cat. E 175  -182% 3398  -12.2% 46767  -77%

Source : Pole emploi - Dares, données brutes
Note : Demande d'emploi en fin de mois (DEFM) - Activité réduite courte = 78 heures ou moins; activité réduite longue = plus de 78 heures.

Période d'étude :
Période de comparaison :

Demandeurs d'emploi par sexe en catégorie A,B,C
Novembre 2017

Novembre 2016

Filtres généraux : aucun
EPCI Mond'Arverne Puy-de-Dome Auvergne-Rhéne-Alpes
(Zf-U-084-AUT - (D-63) (Gr-084)
Valeur Evolution Valeur Evolution Valeur Evolution
Ensemble 2553 22% 53821 27% 653542 28%
Hommes 1181 2,0% 25 205 1,4% 312 411 0,8%
Femmes 1372 2,4% 28 616 4,0% 341 131 4,8%

Source : Pole emploi - Dares, données brutes
Note : Demande d'emploi en fin de mois (DEFM) - catégorie ABC : demandeurs d’emploi tenus de faire des actes
positifs de recherche d’emploi, ayant ou non exercé une activité réduite au cours du mois.

Demandeurs d'emploi par age en catégorie A,B,C
Novembre 2017
Novembre 2016
aucun

Période d'étude :
Période de comparaison :
Filtres généraux :

EPCI Mond'Arverne Puy-de-Dome Auvergne-Rhone-Alpes

(Zf-U-084-AUT- (D-63) (Gr-084)
Valeur Evolution Valeur Evolution Valeur Evolution
Ensemble 2553 22% 53 821 2,7% 653 542 28%
Moins de 25 ans 324 -2,7% 7519 -3,8% 89 757 -2,3%
25-49 ans 1582 35% 33373 2,6% 407 436 2,7%
50 ans et plus 647 1,7% 12929 7.3% 156 349 6,5%
Moins de 26 ans 405 -1,2% 9187 -3,6% 109 467 -2,0%

Source : Pole emploi - Dares, données brutes

Note : catégorie ABC : demandeurs d’emploi tenus de faire des actes positifs de recherche d'emploi, ayant ou non exercé une activité
réduite au cours du mois.
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Demandeurs d'emploi par ancienneté en catégorie A,B,C
Novembre 2017
Novembre 2016

Période d’étude :
Période de comparaison :

Filtres généraux : aucun
EPCI Mond'Arverne Puy-de-Dome Auvergne-Rhone-Alpes
(Z2f-U-084-AUT- (D-63) (Gr-084)
Valeur Evolution Valeur Evolution Valeur Evolution
Ensemble 2553 2,2% 53 821 2,7% 653 542 2,8%
Moins de 6 mois 878 2,8% 19 248 -1,6% 256 288 -1,2%
De 6 mois a moins d'un an 450 10,0% 9477 11,6% 123103 10,8%
de 1 a moins de 2 ans 515 -11,5% 10 654 3,5% 128 023 4,0%
de 2 a moins de 3 ans 277 3,7% 5143 -0,9% 57 685 0,2%
3 ans et plus 433 12.2% 9299 52% 88 443 4,9%
Demandeurs d'emploi de longue durée (>1 an) 1225 -0,8% 25 096 3,2% 274 151 35%

Source : Pole emploi - Dares, données brutes
Note : catégorie ABC : demandeurs d’emploi tenus de faire des actes positifs de recherche d’emploi, ayant ou non exercé une activité réduite

au cours du mois.

Demandes d'emploi selon les niveaux de qualification en catégorie A, B, C

Période d’étude :

Novembre 2017

Filtres généraux : aucun

EPCI Mond'Arverne Puy-de-Déme Auvergne-Rhone-Alpes

(Zf-U-084-AUT - (D-63) (Gr-084)
Valeur %/total Valeur %/total Valeur %/total
Ensemble 2553 100% 53821 100% 653 542 100%

0 - Non précisé 20 0,8% 291 0,5% 4061 0,6%
1 - Manceuvres 66 2,6% 2294 4,3% 19 342 3,0%
2 - Ouvriers spécialisés 124 4,9% 2 996 56% 39 293 6,0%
3 - Ouvriers qualifiés p1+p2 214 84% 4838 9,0% 56 538 87%
4 - Ouvriers qualifiés p3+p4 80 3,1% 1713 3,2% 23118 3,5%
5 - Employés non qualifiés 398 15,6% 10 820 20,1% 133 574 20,4%
6 - Employés qualifies 1139 44,6% 23553 43,8% 280 102 42,9%
7 - Techniciens - Dessinateurs 219 86% 3488 6,5% 39900 6,1%
8 - Agents de maitrise 76 3,0% 1197 2,2% 17 124 2,6%
9 - Ingénieurs et cadres 217 85% 2631 4,9% 40 490 6,2%

Source : Pole emploi - Dares, données brutes

Note : Demande d'emploi en fin de mois (DEFM) - catégorie ABC : demandeurs d'emploi tenus de faire des actes positifs de recherche
d’emploi, ayant ou non exercé une activité réduite au cours du mois.

Bas revenu CAF, minima sociaux, aide au logement

Evolution du nombre d'allocataires de minima sociaux

Période d’étude :
Période de comparaison :
Filtres généraux :

2015
2014
aucun

EPCI Mond'Arverne Puy-de-Dome Auvergne-Rhone-Alpes
(Zf-U-084-AUT - (D-63) (Gr-084)
Valeur Evolution Valeur Evolution Valeur Evolution
Allocataires RSA 603 4,7% 21 345 7,1% 218 481 6,2%
Allocataires AAH 320 7,7% 9 332 0,1% 113 441 0,8%
Allocataires Bas Revenus 1 155 6,7% 37 922 2,8% 423 407 3,7%
Allocataires Total 5 256 0,0%| 116 827 -0,3% 1 362 284 -0,3%

Source : Base communale de la Caisse Nationale des Allocations Familiales
Note : Les données représentent I'état du stock au 31 décembre de 'année choisie.




Répartition par age des allocataires a bas revenus en %

Période d'étude : 2015
EPCI Mond'Arverne Puy-de-Dome Auvergne-Rhone-Alpes
(Zf-U-084-AUT - (D-63) (Gr-084)

Ensemble 1155 37 922 423 407
Moins de 25 ans 7,1% 14,1% 11,8%
De 25 a 39 ans 39,7% 38,0% 38,8%
De 40 a 49 ans 32,6% 25,8% 27,0%
50 ans ou plus 20,6% 22,1% 22,4%

Source : Base communale de la Caisse Nationale des Allocations Familiales
Note : Les données représentent I'état du stock au 31 décembre de l'année choisie.

Les allocataires bénéficiaires d'une aide au logement

Période d'étude : 2015
Période de comparaison : 2014
Filtres généraux : aucun
EPCI Mond'Arverne Puy-de-Dome Auvergne-Rhone-Alpes
(Zf-U-084-AUT-596282647957) (D-63) (Gr-084)

2015 2014 | Evolution| 2015 2014 Evolution 2015 2014 | Evolution
Nombre d'allocataires 1426 1412 1,0% 67 379 67 757 -0,6% 731 553 734 412 -0,4%
Population couverte 3091 3230 -4,3% 122 386 123 161 -0,6% | 1493693| 1497466 -0,3%

Source : Base communale de la Caisse Nationale des Allocations Familiales
Note : Les données représentent I'état du stock au 31 décembre de I'année choisie.

Minima sociaux RSA, AAH

Période d’étude :

Répartition par age des allocataires en %

2015

EPCI Mond'Arverne Puy-de-Dome Auvergne-Rhone-Alpes
(Zf-U-084-AUT- (D-63) (Gr-084)
RSA AAH RSA AAH RSA AAH
Ensemble 603 320 21 343 9 329 218 459 113 428
Moins de 25 ans 3,65% 7,19% 5,87% 5,64% 5,01% 5,90%
De 25 a 39 ans 51,08% 26,25% 49,20% 25,77% 50,01% 24,96%
De 40 a 49 ans 25,37% 32,50% 24,59% 27,97% 24,56% 26,90%
50 ans ou plus 19,90% 34,06% 20,34% 40,63% 20,42% 42,23%

Source : Base communale de la Caisse Nationale des Allocations Familiales
Note : Les données représentent I'état du stock au 31 décembre de 'année choisie.
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